
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 8  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 39, DE 31 DE MARÇO DE 2023 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro 

de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as 

Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da 

Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha 

anexa, resolve: 

 

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação 

constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) 

de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 

9.235/2017. 

 

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente 

para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo. 

 

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo 

avaliativo seguinte. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 8  

ANEXO 

 

(Reconhecimento de Cursos) 

Nº de 
Ordem 

Registro e-
MEC nº 

Curso 
Nº de vagas 
totais anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de funcionamento 
do curso 

1 201927499 
ENGENHARIA DE 
SOFTWARE 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

Centro Universitário - 
Católica de Santa 
Catarina em Joinville 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL 
REGIONAL 
JARAGUAENSE 

RUA SENADOR FELIPE 
SCHMIDT, S/N, , CENTRO, 
JOINVILLE/SC 

2 201927910 
NUTRIÇÃO 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
CHRISTUS 

IPADE - INSTITUTO PARA 
O DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCACAO LTDA. 

RUA JOÃO ADOLFO 
GURGEL, 133, , COCÓ, 
FORTALEZA/CE 

3 201929626 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
Centro Universitário da 
Amazônia 

INSTITUTO CAMPINENSE 
DE ENSINO SUPERIOR 
LTDA 

RUA ROSA VERMELHA, 335, 
AEROPORTO VELHO, 
SANTARÉM/PA 

4 201928623 
FARMÁCIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
Centro Universitário da 
Amazônia 

INSTITUTO CAMPINENSE 
DE ENSINO SUPERIOR 
LTDA 

RUA ROSA VERMELHA, 335, 
AEROPORTO VELHO, 
SANTARÉM/PA 

5 201928245 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 
(Bacharelado) 

60 (sessenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DA 
FUNDAÇÃO 
EDUCACIONAL 
GUAXUPÉ 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL 
GUAXUPE 

AVENIDA DONA FLORIANA, 
463, TÉRREO, CENTRO, 
GUAXUPÉ/MG 

6 201929680 
ARQUITETURA E 
URBANISMO 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DA 
VITÓRIA DE SANTO 
ANTÃO 

ASSOCIACAO DO 
ENSINO SUPERIOR DA 
VITORIA DE STO ANTAO 

LOTEAMENTO SÃO 
VICENTE FERRER, 71, , 
CAJÁ, VITÓRIA DE SANTO 
ANTÃO/PE 

7 201930346 ENFERMAGEM 100 (cem) Centro Universitário de CENTRO DE ESTUDOS PRAÇA DOUTOR RENATO 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 8  

(Bacharelado) Ciências e 
Empreendedorismo 

SUPERIORES DE SANTO 
ANTONIO DE JESUS S/C - 
EPP 

MACHADO, 10C, UNIDADE 
SEDE, CENTRO, SANTO 
ANTÔNIO DE JESUS/BA 

8 202108949 
DIREITO 
(Bacharelado) 

70 (setenta) 
Centro Universitário de 
Ensino, Ciência e 
Tecnologia do Paraná 

INSTITUTO DE ENSINO 
SUPERIOR ANCHIETA 

RUA TENENTE TITO 
TEIXEIRA DE CASTRO, 1222, 
CAMPUS 
HAUER/BOQUEIRÃO, 
BOQUEIRÃO, CURITIBA/PR 

9 202004551 
ENGENHARIA 
ELETRÔNICA 
(Bacharelado) 

50 (cinquenta) 
Centro Universitário de 
Ensino, Ciência e 
Tecnologia do Paraná 

INSTITUTO DE ENSINO 
SUPERIOR ANCHIETA 

RUA SENADOR ACCIOLY 
FILHO, 1021, CAMPUS 
NEOVILLE CIC, CIDADE 
INDUSTRIAL, CURITIBA/PR 

10 202004561 

GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 
(Tecnológico) 

50 (cinquenta) 
Centro Universitário de 
Ensino, Ciência e 
Tecnologia do Paraná 

INSTITUTO DE ENSINO 
SUPERIOR ANCHIETA 

RUA SENADOR ACCIOLY 
FILHO, 1021, CAMPUS 
NEOVILLE CIC, CIDADE 
INDUSTRIAL, CURITIBA/PR 

11 201931830 
ENGENHARIA 
QUÍMICA 
(Bacharelado) 

30 (trinta) 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
SETE LAGOAS 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL 
MONSENHOR MESSIAS 

AVENIDA MARECHAL 
CASTELO BRANCO, 2.765, 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO, 
SANTO ANTÔNIO, SETE 
LAGOAS/MG 

12 201930084 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

90 (noventa) 
Centro Universitário 
Dinâmica das Cataratas 

UNIAO DINAMICA DE 
FACULDADES 
CATARATAS UDC LTDA 

AVENIDA PARANÁ, 5661, 
5661, VILA A, FOZ DO 
IGUAÇU/PR 

13 201928742 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 
(Bacharelado) 

60 (sessenta) 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
PLANALTO DE ARAXÁ 

FUNDACAO CULTURAL 
DE ARAXA 

AV. MINISTRO OLAVO 
DRUMMOND, 5, CAMPUS 
UNIVERSITÁRIO, SÃO 
GERALDO, ARAXÁ/MG 

14 201928289 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

200 
(duzentas) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR ESTACIO 

RUA ABRAHÃO ISSA 
HALACK, 980, RIBEIRÂNIA., 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 8  

(Bacharelado) ESTÁCIO DE 
RIBEIRÃO PRETO 

RIBEIRAO PRETO LTDA 980, , RIBEIRÂNIA, 
RIBEIRÃO PRETO/SP 

15 202019787 
GESTÃO 
COMERCIAL 
(Tecnológico) 

80 (oitenta) 
Centro Universitário 
Estácio de São Paulo 

IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, 
MEDIO E FUNDAMENTAL 
LTDA. 

AV. JANGADEIRO, 111, 
INTERLAGOS, SÃO 
PAULO/SP 

16 202019682 
NUTRIÇÃO 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
Centro Universitário 
Estácio de São Paulo 

IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, 
MEDIO E FUNDAMENTAL 
LTDA. 

AV. JANGADEIRO, 111, 
INTERLAGOS, SÃO 
PAULO/SP 

17 201929665 
FARMÁCIA 
(Bacharelado) 

50 (cinquenta) 
Centro Universitário 
IDEAU 

INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL DO ALTO 
URUGUAI LTDA 

RUA JACOB 
GREMMELMAIER, 215, , 
CENTRO, GETÚLIO 
VARGAS/RS 

18 201929667 
FISIOTERAPIA 
(Bacharelado) 

50 (cinquenta) 
Centro Universitário 
IDEAU 

INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL DO ALTO 
URUGUAI LTDA 

RUA JACOB 
GREMMELMAIER, 215, , 
CENTRO, GETÚLIO 
VARGAS/RS 

19 201928794 
ENGENHARIA 
CIVIL 
(Bacharelado) 

120 (cento e 
vinte) 

Centro Universitário 
Imepac - Araguari 

INSTITUTO DE 
ADMINISTRACAO & 
GESTAO EDUCACIONAL 
LTDA 

AVENIDA MINAS GERAIS, 
1.889, , CENTRO, 
ARAGUARI/MG 

20 201931901 

GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 
(Tecnológico) 

200 
(duzentas) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
MAUÁ DE BRASÍLIA 

INSTITUTO MAUA DE 
PESQUISA E EDUCACAO 
- ME 

QUADRA SETOR D SUL, 02, 
FACULDADE MAUÁ DE 
BRASÍLIA, TAGUATINGA 
SUL (TAGUATINGA), 
BRASÍLIA/DF 

21 201931466 
TEOLOGIA 
(Bacharelado) 

240 (duzentas 
e quarenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
MAUÁ DE BRASÍLIA 

INSTITUTO MAUA DE 
PESQUISA E EDUCACAO 
- ME 

QUADRA SETOR D SUL, 02, 
FACULDADE MAUÁ DE 
BRASÍLIA, TAGUATINGA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 8  

SUL (TAGUATINGA), 
BRASÍLIA/DF 

22 201929069 
ENGENHARIA 
QUÍMICA 
(Bacharelado) 

240 (duzentas 
e quarenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
MAURÍCIO DE 
NASSAU DE BELÉM 

FACULDADE MAURICIO 
DE NASSAU DE BELEM 
LTDA 

TRAVESSA QUINTINO 
BOCAIÚVA, 1808, SEDE, 
NAZARÉ, BELÉM/PA 

23 201929954 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

240 (duzentas 
e quarenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
MAURÍCIO DE 
NASSAU DE BELÉM 

FACULDADE MAURICIO 
DE NASSAU DE BELEM 
LTDA 

TRAVESSA QUINTINO 
BOCAIÚVA, 1808, SEDE, 
NAZARÉ, BELÉM/PA 

24 201929644 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 
(Bacharelado) 

180 (cento e 
oitenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
MAURÍCIO DE 
NASSAU DE 
FORTALEZA 

SER EDUCACIONAL S.A. 
RUA ANTÔNIO POMPEU, 
985, , BENFICA, 
FORTALEZA/CE 

25 201928859 
ARQUITETURA E 
URBANISMO 
(Bacharelado) 

240 (duzentas 
e quarenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
MAURÍCIO DE 
NASSAU DE 
TERESINA 

SER EDUCACIONAL S.A. 

AVENIDA JOÃO XXIII / RUA 
EUSTÁQUIO PORTELA, Nº 
2294, 2315, JOÃO XXIII, SÃO 
CRISTÓVÃO, TERESINA/PI 

26 201928810 
DESIGN DE 
INTERIORES 
(Tecnológico) 

120 (cento e 
vinte) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
MAURÍCIO DE 
NASSAU DE 
TERESINA 

SER EDUCACIONAL S.A. 

AVENIDA JOÃO XXIII / RUA 
EUSTÁQUIO PORTELA, Nº 
2294, 2315, JOÃO XXIII, SÃO 
CRISTÓVÃO, TERESINA/PI 

27 201929533 
BIOMEDICINA 
(Bacharelado) 

120 (cento e 
vinte) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
MAURÍCIO DE 
NASSAU DO RIO DE 
JANEIRO 

INSTITUTO CAMPINENSE 
DE ENSINO SUPERIOR 
LTDA 

RUA MARQUÊS DE 
ABRANTES, 55, , 
FLAMENGO, RIO DE 
JANEIRO/RJ 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 5 de 8  

28 201930660 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

480 
(quatrocentas 
e oitenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
MAURÍCIO DE 
NASSAU DO RIO DE 
JANEIRO 

INSTITUTO CAMPINENSE 
DE ENSINO SUPERIOR 
LTDA 

RUA MARQUÊS DE 
ABRANTES, 55, , 
FLAMENGO, RIO DE 
JANEIRO/RJ 

29 201928294 
GESTÃO 
COMERCIAL 
(Tecnológico) 

480 
(quatrocentas 
e oitenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
MAURÍCIO DE 
NASSAU DO RIO DE 
JANEIRO 

INSTITUTO CAMPINENSE 
DE ENSINO SUPERIOR 
LTDA 

RUA MARQUÊS DE 
ABRANTES, 55, , 
FLAMENGO, RIO DE 
JANEIRO/RJ 

30 201928371 
PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA 
(Bacharelado) 

120 (cento e 
vinte) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
MAURÍCIO DE 
NASSAU DO RIO DE 
JANEIRO 

INSTITUTO CAMPINENSE 
DE ENSINO SUPERIOR 
LTDA 

RUA MARQUÊS DE 
ABRANTES, 55, , 
FLAMENGO, RIO DE 
JANEIRO/RJ 

31 202020190 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA 
(Bacharelado) 

240 (duzentas 
e quarenta) 

Centro Universitário 
Maurício de Nassau 
Paulista 

SER EDUCACIONAL S.A. 
AVENIDA SENADOR 
SALGADO FILHO, S/N, , 
CENTRO, PAULISTA/PE 

32 201928832 
ESTÉTICA E 
COSMÉTICA 
(Tecnológico) 

100 (cem) 
Centro Universitário 
Metrocamp Wyden 

IBMEC EDUCACIONAL 
LTDA. 

RUA DOUTOR SALLES DE 
OLIVEIRA , 1.661, VILA 
INDUSTRIAL, CAMPINAS/SP 

33 201928576 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
METROPOLITANO DA 
AMAZÔNIA 

INSTITUTO EURO-
AMERICANO DE 
EDUCACAO, CIENCIA E 
TECNOLOGIA S.A. 

AVENIDA VISCONDE DE 
SOUZA FRANCO, 72, 
REDUTO, BELÉM/PA 

34 201931518 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
Centro Universitário 
Metropolitano de 
Maringá 

UNIFAMMA - UNIAO DE 
FACULDADES 
METROPOLITANAS DE 
MARINGA LTDA 

AVENIDA VIRGÍLIO MANÍLIA, 
22260, NOVA SEDE, JARDIM 
OURO COLA, MARINGÁ/PR 

35 201927814 ENGENHARIA 35 (trinta e Centro Universitário INSTITUICAO ESTRADA MUNICIPAL JUCA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 6 de 8  

ELÉTRICA 
(Bacharelado) 

cinco) UNIFAAT EDUCACIONAL 
ATIBAIENSE LIMITADA 

SANCHES, 1050, - DE 
633/634 AO FIM, JARDIM 
BROGOTÁ, ATIBAIA/SP 

36 202120199 
FISIOTERAPIA 
(Bacharelado) 

50 (cinquenta) 
Centro Universitário 
UNIFAAT 

INSTITUICAO 
EDUCACIONAL 
ATIBAIENSE LIMITADA 

ESTRADA MUNICIPAL JUCA 
SANCHES, 1050, - DE 
633/634 AO FIM, JARDIM 
BROGOTÁ, ATIBAIA/SP 

37 201926632 
BIOMEDICINA 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

Centro Universitário 
Unifecaf 

FEDERAL EDUCACIONAL 
LTDA. 

AVENIDA VIDA NOVA, 166, 
UNIDADE SEDE, JARDIM 
MARIA ROSA, TABOÃO DA 
SERRA/SP 

38 201928044 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
Centro Universitário 
UNIFTC 

INSTITUTO 
MANTENEDOR DE 
ENSINO SUPERIOR DA 
BAHIA LTDA - ME 

AVENIDA LUÍS VIANA, 8812, 
PARALELA, PARALELA, 
SALVADOR/BA 

39 201928045 
FARMÁCIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
Centro Universitário 
UNIFTC 

INSTITUTO 
MANTENEDOR DE 
ENSINO SUPERIOR DA 
BAHIA LTDA - ME 

AVENIDA LUÍS VIANA, 8812, 
PARALELA, PARALELA, 
SALVADOR/BA 

40 201928042 
FISIOTERAPIA 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 
Centro Universitário 
UNIFTC 

INSTITUTO 
MANTENEDOR DE 
ENSINO SUPERIOR DA 
BAHIA LTDA - ME 

AVENIDA LUÍS VIANA, 8812, 
PARALELA, PARALELA, 
SALVADOR/BA 

41 201928034 
RADIOLOGIA 
(Tecnológico) 

200 
(duzentas) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
UNIFTC SALVADOR 

INSTITUTO DE ENSINO 
EM SAUDE S/A 

AVENIDA LUÍS VIANA, 8812, 
, PARALELA, SALVADOR/BA 

  

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 7 de 8  

HELENA MARIA SANTANA SAMPAIO ANDERY 
(Publicação no DOU n.º 64 de 03.04.2023, Seção 1, página 21) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


